“ESMA” (European Securities and Markets Authority) del 5 ottobre 2015. Si rimanda alla spe-
cifica sezione in cui viene fornita l’informativa prevista da tale comunicazione.

Si segnala che, in continuità con il bilancio di Gruppo al 31 Dicembre 2023, la controllata Ra-
tepay (Germania), attiva nel “Buy now pay later”, e l’unità di business di e-Security e digitaliz-
zazione (Danimarca)2 sono considerate “non core” dal punto di vista strategico. La seguente
tabella ne esclude quindi la contribuzione a ricavi e EBITDA e ne espone il risultato netto tra
le “componenti non ricorrenti”.

2. �Si precisa che, da un punto di vista di bilancio, l’unità di business di e-Security e digitalizzazione del sotto-gruppo Nets risulta
essere contabilizzata come “discontinued operation” ai sensi del IFRS 5, differentemente rispetto alla controllata tedesca
Ratepay, per la quale non ne ricorrono i presupposti.

Relazione Intermedia Consolidata sulla Gestione

21

(Dati in milioni di Euro)

Conto
Economico
Reported I
sem. 2024

Effetti
proforma I
sem. 2024
()

Conto
Economico
Proforma I
sem. 2024

Conto
Economico
Reported I
sem. 2023

Effetti
proforma I
sem. 2023
()

Conto
Economico
Proforma I
sem. 2023

Delta %
Reported

Delta %
Proforma

Merchant Solutions 943 0 943 870 11 881 8,3% 7,0%

Issuing Solutions 539 (0) 539 515 (2) 513 4,8% 5,1%

Digital Banking
Solutions 178 - 178 174 - 174 2,4% 2,4%

Totale ricavi 1.660 0 1.660 1.559 9 1.568 6,5% 5,9%

Costi del personale (394) (0) (395) (371) (1) (373) 6,2% 5,9%

Costi operativi (439) (0) (439) (429) (1) (430) 2,4% 2,1%

Totale costi (833) (0) (833) (800) (3) (802) 4,2% 3,9%

EBITDA (*) 827 (0) 827 759 7 766 8,9% 8,0%

Ammortamenti e
svalutazioni (446)   (439)   1,6%

Interessi (125)   (108)   15,0%

Componenti non
ricorrenti (203)   (75)   171,4%

Risultato ante
imposte 53   137   -61,0%

Imposte sul reddito (86)   (104)   -17,0%

Risultato di pertinenza
di terzi 0   (1)   n.s.

Utile/(perdita)
di pertinenza del
Gruppo (33)   32 n.s.

(*) L’EBITDA sopra presentato è l’”EBITDA normalizzato” così come descritto nella sezione “Indicatori Alternativi di Performance”.
() �Dati a cambi costanti, che inoltre includono, per il periodo chiuso al 30 giugno 2024, i risultati - non significativi - del mer-

chant book Sparkasse dalla data del closing.

Nel complesso, i ricavi di Gruppo hanno registrato una crescita pari al 5,9% rispetto al primo